
 
 

Ai docenti della scuola primaria classi II 

e Alle docenti collaboratrici vicaria, responsabili di plesso e FS 

area 1 

Alle responsabili di 

plesso Alla Direttrice 

SGA All’albo online / 

sito web 

 
 

Comunicazione n.100 

 
 

OGGETTO: Somministrazione Prove INVALSI a. s. 2023/2024 - Indicazioni generali e disposizioni 

organizzative 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge n. 107/2015; 

VISTO il D. Lgs n. 62 del 13 aprile 2017; VISTO il DM n. 742 del 2017 - allegato A; 

VISTO il calendario nazionale delle prove Invalsi a. s. 2023-24 per le classi seconde e quinte della scuola 

primaria; 

VISTA la propria informativa relativa alle prove INVALSI a. s. 2023/24 – Raccolta dati di contesto 

INVALSI 2024  di cui al prot. n. 1191 del 26/02/2024; 

VISTO il protocollo di somministrazione PROVE INVALSI 2024 - II e V primaria, pubblicato il 10 aprile 

2024; 
VISTO il manuale del somministratore pubblicato il 24 aprile 2024; 

VISTO                 il manuale per controllo del materiale delle Prove INVALSI 2024 pubblicato il 10 aprile 2024; VISTE

 le precisazioni relative alle prove INVALSI 2024 sulle misure compensative per gli alunni BES; 

 

 

Premesso che per il corrente a. s. le prove INVALSI saranno somministrate nelle seguenti date: 

- lunedì 6 maggio 2024: prova cartacea d’Inglese (classi V primaria); 

- martedì 7 maggio 2024: prova cartacea di Italiano (II e V primaria);  

- giovedì 9 maggio 2024: prova cartacea di Matematica (II e V primaria). 

 

DISPONE 

 

al fine di consentire lo svolgimento corretto delle procedure di somministrazione e tabulazione dei dati delle 

prove di  cui sopra, quanto segue riguardo ai tempi e alle modalità organizzative: 
 

 

 

 
 

 LUNEDI’ 6 MAGGIO 2024 - PROVA D’INGLESE    CLASSI QUINTE 

 

Attività preliminari (tra le 7.45 e le 9.00): 

- dall’area riservata alla segreteria sarà scaricato il file audio standard (unico) in formato .mp3, 

DIREZIONE DIDATTICA PAPA GIOVANNI PAOLO II - C.F. 90012710613 C.M. CEEE07300V - A342C12 - AREA OMOGENEA ORGANIZZATIVA

Prot. 0002824/U del 30/04/2024 13:39

I.8.1 - COMUNICAZIONI VARIE



cosiddetto sound file, per la sezione di ascolto (listening), che sarà riprodotto in copia per ciascuna 

classe V e per gli eventuali allievi disabili e DSA, nonché consegnato su chiavetta USB a ciascun 

docente somministratore. 

- alle ore 8.00 alla presenza del Dirigente scolastico e dei docenti responsabili di plesso presso gli Uffici 

di Segreteria e Presidenza della sede centrale di via Orto Fontana avverrà la rimozione dei sigilli delle 

prove d’inglese (reggette termosaldate e involucro di plastica trasparente). 

- a seguire le responsabili di plesso, Chianese Angela (plesso Centro), Luiso Angela (classi a t.p.), 

Coviello Ida (plesso Ciento), Della Gala Giuseppina (plesso Ducenta) ritireranno per ciascuna classe: 

a) i fascicoli della classe; b) l’elenco studenti per la somministrazione; c) le etichette studenti da 

apporre su ciascun fascicolo; 

- le sopraccitate docenti consegneranno il materiale ai docenti, precedentemente individuati quali 

somministratori e presiederanno alle operazioni di etichettatura dei fascicoli, presso i rispettivi plessi 

di appartenenza. Si raccomanda di assegnare agli allievi disabili o agli allievi con PDP sempre il 

fascicolo 5. 

 

Svolgimento della prova  

- Ore 9.10 inizio della prova di lettura (reading) della durata di 30 minuti. Terminata la prova di lettura 

(reading), il docente somministratore invita gli studenti a lasciare sul banco il fascicolo alla pagina che 

riporta la seguente frase “ORA FAI UNA BREVE PAUSA E RIPRENDI QUANDO TI SARÀ DETTO 

DI FARLO” 

- Ore 9.40 - 9.55 minuti aggiuntivi per allievi disabili o con PDP 

- Ore 9.55-10.10 pausa per tutti (durante la pausa il docente somministratore si assicura che gli studenti 

non si avvicinino al loro fascicolo o a quello degli altri) 

- Ore 10.10 inizio della prova di ascolto (listening) della durata di 30 minuti con eventuale tempo 

aggiuntivo di 15 minuti per gli allievi disabili o DSA).  

- Gli studenti riprendono la prova utilizzando lo stesso fascicolo ricevuto per la prova di lettura 

(reading). Il docente somministratore ottiene il silenzio della classe e, prima di avviare la riproduzione 

del sound file, invita tutti gli studenti all’ascolto della prova di listening, ricordando a ciascun allievo 

che: a) ogni compito (task) di ascolto è ripetuto due volte; per gli allievi disabili o DSA l’ascolto deve 

essere individuale e ogni compito (task) di ascolto è ripetuto tre volte; b) terminato il tempo previsto 

per il primo task il sound file passa automaticamente al secondo task, poi al terzo, al quarto ecc.; c) 

dopo il secondo ascolto ciascun task non può più essere riascoltato ad eccezione degli allievi disabili 

o DSA per i quali è previsto il terzo ascolto. 

La prova di ascolto (listening) avviene secondo la modalità collettiva mediante la riproduzione 

per tutta la classe del sound file. 

- Ore 10.40 - 10.55 minuti aggiuntivi per allievi disabili o con PDP 

- Ore 10.55 termine della prova 

Terminato il tempo per la prova di ascolto (listening), il Docente somministratore ritira tutti i fascicoli e li 

consegna al Delegato del dirigente scolastico per la loro custodia in un luogo sicuro. 

 

Il docente somministratore entrerà in classe alle ore 9.04 e uscirà dalla classe alle ore 10.55. 
 

 
 

MARTEDI’ 7 MAGGIO 2024 – PROVA D’ITALIANO   CLASSI SECONDE  

Attività preliminari: 

- alle ore 8.00 alla presenza del Dirigente scolastico e dei docenti responsabili di plesso presso gli Uffici 

di Segreteria e Presidenza della sede centrale di via Orto Fontana avverrà la rimozione dei sigilli delle prove 

delle prove per le classi II di ITALIANO (reggette termosaldate e involucro di plastica trasparente). 

- a seguire le responsabili di plesso, Chianese Angela (plesso Centro), Luiso Angela (classi a t.p.),  Coviello 

Ida (plesso Ciento), Della Gala Giuseppina (plesso Ducenta) ritireranno per ciascuna classe: 

a) i fascicoli della classe; b) l’elenco studenti per la somministrazione; c) le etichette studenti da apporre su 

ciascun fascicolo; 

- le sopraccitate docenti consegneranno il materiale ai docenti, precedentemente individuati quali 

somministratori e presiederanno alle operazioni di etichettatura dei fascicoli, presso i rispettivi plessi di 

appartenenza. 

 



- Svolgimento della prova delle CLASSI II  

Ore 9.10 – 9.55 inizio della prova d’Italiano della durata di 45 minuti  

Ore 9.55 – 10.10 minuti aggiuntivi per gli allievi disabili o con PDP 

Ore 10.10 termine della prova 

 

Il docente somministratore entrerà in classe alle ore 9.04 e uscirà dalla classe alle ore 10.10. 

 

 

MARTEDI’ 7 MAGGIO 2024 – PROVA D’ITALIANO   CLASSI QUINTE 

 

Attività preliminari: 

- alle ore 9.30 alla presenza del Dirigente scolastico e dei docenti responsabili di plesso presso gli Uffici 

di Segreteria e Presidenza  della sede centrale di via Orto Fontana avverrà la rimozione dei sigilli delle 

prove delle prove per le classi V di ITALIANO (reggette termosaldate e involucro di plastica trasparente). 

- a seguire le responsabili di plesso, Chianese Angela (plesso Centro), Luiso Angela (classi a t.p.), Coviello 

Ida (plesso Ciento), Della Gala Giuseppina (plesso Ducenta) ritireranno per ciascuna classe: 

a) i fascicoli della classe; b) l’elenco studenti per la somministrazione; c) le etichette studenti da apporre su 

ciascun fascicolo; 

- le sopraccitate docenti consegneranno il materiale ai docenti, precedentemente individuati quali 

somministratori e presiederanno alle operazioni di etichettatura dei fascicoli, presso i rispettivi plessi di 

appartenenza. 
 

- Svolgimento della prova delle CLASSI V  

Ore 10.55-12.20 inizio della prova d’Italiano della durata di 75 minuti più 10 minuti (totale 85 

minuti) per la risposta alle domande di background che si trovano al termine della prova e da cui 

gli allievi disabili o DSA sono dispensati.  

Ore 12.20-12.35 minuti aggiuntivi per gli allievi disabili o con PDP 
Ore 12.35 termine della prova. 

 

Il docente somministratore entrerà in classe alle ore 10.52 e uscirà dalla classe alle ore 12.40. 

 

 
 

GIOVEDI’ 9 MAGGIO 2024 – PROVA DI MATEMATICA  CLASSI SECONDE 

 

Attività preliminari: 

- alle ore 8.00 alla presenza del Dirigente scolastico e dei docenti responsabili di plesso presso gli Uffici 

di Segreteria e Presidenza  della sede centrale di via Orto Fontana avverrà la rimozione dei sigilli delle 

prove delle prove per le classi II di MATEMATICA (reggette termosaldate e involucro di plastica 

trasparente). 

- a seguire le responsabili di plesso, Chianese Angela (plesso Centro), Luiso Angela (classi a t.p.), Coviello 

Ida (plesso Ciento), Della Gala Giuseppina (plesso Ducenta) ritireranno per ciascuna classe: 

a) i fascicoli della classe; b) l’elenco studenti per la somministrazione; c) le etichette studenti da apporre su 

ciascun fascicolo; 

- le sopraccitate docenti consegneranno il materiale ai docenti, precedentemente individuati quali 

somministratori e presiederanno alle operazioni di etichettatura dei fascicoli, presso i rispettivi plessi di 

appartenenza. 

 
- Svolgimento della prova delle CLASSI II  

Ore 9.10 – 9.55 inizio della prova d’Italiano della durata di 45 minuti  

Ore 9.55 – 10.10 minuti aggiuntivi per gli allievi disabili o con PDPOre 10.10 termine della prova 

 

Il docente somministratore entrerà in classe alle ore 9.04 e uscirà dalla classe alle ore 10.10. 

 

 

GIOVEDI’ 9 MAGGIO 2024 – PROVA DI MATEMATICA   CLASSI QUINTE 

 



Attività preliminari: 

- alle ore 9.30 alla presenza del Dirigente scolastico e dei docenti responsabili di plesso presso gli 

Uffici di Segreteria e Presidenza  della sede centrale di via Orto Fontana avverrà la rimozione dei sigilli delle 

prove delle prove per le classi V di MATEMATICA (reggette termosaldate e involucro di plastica 

trasparente). 

- a seguire le responsabili di plesso, Chianese Angela (plesso Centro), Luiso Angela (classi a t.p.), 

Coviello Ida (plesso Ciento), Della Gala Giuseppina (plesso Ducenta) ritireranno per ciascuna classe: 

a) i fascicoli della classe; b) l’elenco studenti per la somministrazione; c) le etichette studenti da apporre su 

ciascun fascicolo; 

- le sopraccitate docenti consegneranno il materiale ai docenti, precedentemente individuati quali 

somministratori e presiederanno alle operazioni di etichettatura dei fascicoli, presso i rispettivi plessi di 

appartenenza. 

 

Svolgimento della prova delle CLASSI V  

Ore 10.55-12.20 inizio della prova d’Italiano della durata di 75 minuti più 10 minuti (totale 85 

minuti) per la risposta alle domande di background che si trovano al termine della prova e da cui 

gli allievi disabili o DSA sono dispensati.  

Ore 12.20-12.35 minuti aggiuntivi per gli allievi disabili o con PDP 
Ore 12.35 termine della prova. 

 

Il tempo destinato allo svolgimento delle prove è comprensivo anche del tempo necessario per 

l’organizzazione pratica della somministrazione (distribuzione e ritiro dei fascicoli etc.). 

Al termine di ciascuna prova, i docenti somministratori comunicheranno alla segreteria scolastica 

l’avvenuto svolgimento della prova o l’eventuale mancato svolgimento della prova con la motivazione. La 

segreteria didattica dovrà inserire questa dichiarazione dell’area riservata alla Sezione “Prove cartacee – 

Somministrazioni a.s. 2023-24” nel modulo “Comunicazione svolgimento prove”. 

Si invitano i docenti somministratori ad avere particolare cura nel momento della distribuzione delle prove 

al fine di verificare che studenti vicini non abbiano la stessa tipologia di fascicolo. 
 

Il docente somministratore entrerà in classe alle ore 10.52 e uscirà dalla classe alle ore 12.40. 

 

 

CORREZIONI 

Per il corrente anno scolastico l’INVALSI non ha individuato classi campione nel nostro Istituto; 

pertanto, le tabulazioni saranno effettuate, come di seguito indicato: 

- la tabulazione dei dati sarà effettuata, nell’applicativo web, tra il 16 e il 20 maggio 2024. Per 

consentire gli eventuali controlli di segreteria si raccomanda di effettuare l’inserimento dati di 

tutte le prove, a cura del team docenti di classe, nei giorni di giovedì 16 e venerdì 17 maggio 

2024 (sarà garantita l’apertura con orario continuato dei plessi scolastici di Ducenta, Ciento, 

Centro tempo pieno). 

 

PER GLI ALUNNI con DSA e DIVERSAMENTE ABILI/ BES 

In riferimento alle prove INVALSI 2024 sia per le classi seconde che per le classi quinte, la docente referente 

per la disabilità e DSA e tutti i docenti di sostegno sono tenuti a recepire le seguenti informazioni trasmesse 

dall'INVALSI. 

Per le indicazioni relative alle facilitazioni di specifici alunni, si farà riferimento alle referenti 

dell’inclusione inss. Antonella Della Volpe e Annunziata Mincione. 

Si forniscono comunque le seguenti indicazioni generali. 

 

STUDENTI CON DISABILITÀ 

Ai sensi dell’art. 20, c.8, del D.lgs. 62/2017 si comunica che, in base al PEI, possono essere adottate: 

- misure compensative: tempo aggiuntivo (fino a 15 minuti per ciascuna prova), sintetizzatore vocale 
per ascolto individuale in audio-cuffia, calcolatrice, dizionario, ingrandimento, adattamento prova 
per alunni con disabilità uditiva, formato Braille. 

- misure dispensative: esonero da una o più prove, per Inglese esonero anche solo da una delle due 
parti della prova (reading e listening). 

 



STUDENTI CON DSA 

Ai sensi dell'art.20, c.14, del D. Lgs. 62/2017 si comunica che, in base al PDP, possono essere adottate: 

- misure compensative: tempo aggiuntivo (fino a 15 minuti per ciascuna prova), sintetizzatore vocale 
per ascolto individuale in audio-cuffia, calcolatrice, tavola pitagorica, dizionario. 

- misure dispensative: esonero dalla prova di Inglese solo per gli alunni con DSA il cui PDP prevede 
di essere dispensati dalle prove scritte di lingua straniera o l'esonero dall'insegnamento della lingua 
straniera. 

 

Per le alunne e gli alunni con bisogni educativi speciali (BES) che non rientrano nelle tutele della L. n. 

104/1992 e della L. n. 170/2010, ma sono comunque in possesso di una certificazione clinica, non sono 

previste misure dispensative, ma possono essere utilizzati strumenti compensativi qualora sia stato redatto 

un  PDP che ne preveda l’utilizzo, se funzionale allo svolgimento delle prove INVALSI. Rientrano nelle 

predette   tipologie di certificazione medica: 1. Deficit del Linguaggio; 2. Deficit delle Abilità Non Verbali; 

3. Deficit della Coordinazione Motoria o disprassia; 4. l’ADHD – Disturbo da Deficit di 

Attenzione/Iperattività; 5. Funzionamento Intellettivo Limite o borderline; 6. Disturbo dello Spettro Autistico 

lieve; 7. Disturbi d’Ansia; 8. Disturbi dell’Umore; 9. Disturbo Oppositivo/Provocatorio. 

 

Per tutti gli altri alunni con bisogni educativi speciali che non sono in possesso di un PDP non sono previsti 

strumenti compensativi. 

 

Specchietto riassuntivo 

 

Le modalità di svolgimento delle prove INVALSI degli alunni disabili e DSA certificati sono state 

concordate con gli insegnanti di sostegno e di potenziamento nei Consigli di Classe e verbalizzate nei PEI e 

PDP. 

Si invitano i docenti tutti a prendere conoscenza in modo approfondito del manuale del somministratore (che 

si allega) prima della data prevista per la somministrazione e di attenersi a quanto in esso indicato. 

Si invita la DSGA a predisporre le disposizioni per il supporto necessario all’allestimento degli spazi 

funzionali allo svolgimento delle prove, nonché per la fornitura di postazioni, per il deposito e la custodia 

dei   plichi al termine di ciascuna prova. 

Si confida nella consueta collaborazione 
 


		2024-04-30T13:38:51+0200
	PAOLO GRAZIANO




